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АНОТАЦІЯ

Шевченко С.С. Усна англомовна проповідь у сучасному художньому

кінодискурсі. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 035 Філологія. Одеський національний університет ім. І.І

Мечникова, м. Одеса, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню усної англомовної проповіді, що

відображено у сучасному художньому кінодискурсі в якості персонажного

мовлення священнослужителів – персонажів художніх фільмів.

Метою дисертаційного дослідження стало виявлення структурних та

просодичних особливостей усної англомовної проповіді, що відтворено в

персонажному мовленні в зображувальному художньому кинодискурсі .

Відповідно до мети сформульовано низку завдань, зокрема,

проаналізувати основні підходи до дослідження релігійного дискурсу;

схарактеризувати особливості дискурсу англомовного протестантизму;

визначити місце проповіді в жанровому просторі релігійного дискурсу;

проаналізувати основні підходи до дослідження кінодискурсу як полікодового та

полімодального утворення; схарактеризувати інтонаційні особливості

досліджуваних літургійних і ситуативних проповідей та духовних бесід на

основі перцептивного аналізу; виявити та описати просодичні параметри, які

беруть участь у реалізації досліджуваних усних проповідей та бесіди,

відтворених у кінодискурсі, на основі аналізу мелодійних, динамічних і

темпоральних характеристик; установити набір інтегральних та диференційних

просодичних ознак досліджуваних літургійних і ситуативних проповідей та

духовних бесід у зображувальному художньому кінодискурсі; створити

узагальнений просодичний портрет проповідника на основі отриманих

інструментальним шляхом акустичних характеристик мовлення.

Об’єктом дослідження є усна англомовна проповідь, яка реалізується в

персонажному мовленні сучасного художнього кінодискурсу.

http://onlinecorrector.com.ua/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F
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Предметом дослідження слугувала просодична організація англомовної

проповіді в художньому кінодискурсі.

Матеріалом дослідження слугували тексти висловлювань монологічного

характеру головних або другорядних персонажів-священнослужителів з

англомовних художніх кінофільмів та серіалів Chocolat (2000), The Christmas

Candle (2013), The Young Pope (2016), The Revival (2017), The Sermon (2018),

God's Not Dead: A Light in Darkness (2018), The New Pope (2020). Загальний обсяг

матеріалу дослідження склав 287 хвилин звучного мовлення (транскрипт

дорівнює 72 сторінкам друкованого тексту формату А4 14 шрифт Times New

Roman).

Для досягнення поставленої мети в роботі застосовано як загальнонаукові,

так і спеціальні лінгвістичні методи дослідження. У межах загальнонаукових

методів залучено описовий метод, методи аналізу й синтезу, контекстуально-

інтерпретаційний аналіз, елементи компонентного та конверсаційного аналізу,

кількісний аналіз із застосуванням ймовірнісно-статистичного аналізу. Серед

спеціальних фонетичних методів використано перцерптивний (аудитивний та

аудиторський) аналіз та інструментальний аналіз досліджуваних мовленнєвих

реалізацій з подальшою лінгвістичною інтерпретацією.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що в

ньому вперше об’єктом дослідження обрано мовленнєвий жанр релігійного

дискурсу – усну проповідь та духовну бесіду – у сучасному англомовному

кінодискурсі; проведено системний комплексний аналіз варіативності

інтонаційних і просодичних особливостей текстів англомовних проповідей,

відтворених у художньому кінодискурсі, зокрема, мелодійних, темпоральних

(ритміко-часових) і динамічних (енергетичних) параметрів. Новітнім стало

здійснення порівняльного аналізу просодичних особливостей реалізації

літургійних проповідей, ситуативних позахрамових проповідей та духовних

бесід в англомовному художньому кінодискурсі та виявлення їхніх основних

диференційних та інтегральних просодичних ознак; створення просодичного

портрету проповідника на основі отриманих перцептивним та інструментальним

https://www.imdb.com/title/tt7906240/releaseinfo?ref_=tt_ov_rdat
http://onlinecorrector.com.ua/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F
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шляхом акустичних характеристик мовлення священників – персонажів

художніх фільмів.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що вона є самостійним

внеском у теорію мовленнєвої комунікації. Встановлення специфіки

функціонування англомовної проповіді в дискурсі художнього кінематографу

слугує підґрунтям для подальшого поглибленого вивчення явищ

інтердискурсивності, вторинності та переплетення текстів культури один в

одний, що є головною характеристикою сучасної культури. Розгляд з

лінгвістичних позицій особливостей існування елементів проповідницького

дискурсу в дискурсі кінематографа просуває подальше вивчення специфічних

дискурсів різних сфер спілкування, доповнюючи його спостереженнями над

їхніми особливостями в художній та релігійній сферах. Проведене комплексне

фонетичне дослідження просодичної специфіки проповіді, як взірця релігійного

стилю в художньому стилі дискурсу кінематографа збагачує теоретичну

фонетику в аспекті детального опрацювання фоностилів англійської мови.

У теоретичному розділі роботи проаналізовано підходи українських та

зарубіжних науковців до дослідження релігійного та проповідницького

дискурсів з точки зору притаманних ним особливостей, стратегій та тактик,

зосереджено увагу на особливостях полікодового й полімодального феномену

кінодискурсу, розглянуто спостереження фонетистів щодо ролі просодії в

реалізації усного тексту проповідницького дискурсу.

В результаті аналізу наукової лінгвістичної літератури виявлено, що

численність визначень дискурсу обумовлена багатомірністю цього поняття. На

сучасному етапі розвитку лінгвістичної думки, що характеризується зверненням

до функціональних характеристик одиниць мови, розвитком антропоцентричних

напрямків, переглядом категорій структурності мови як системи та виникненням

інших інтегративних тенденцій, дискурсологія зазнає значних змін у трактуванні

та розумінні об’єкта дослідження – дискурсу. Отже, дискурс, як інтегративне

міждисциплінарне явище потребує критичного осмислення в синергійній єдності

з диференційованими параметрами тексту та процесами породження/сприйняття
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мови, а також з урахуванням етнопсихологічних, культурологічних,

лінгвокогнітивних та структурно-логічних факторів комунікації.

Концентрація сучасної наукової думки на вивченні семіотично

ускладнених, креолізованих текстів та дискурсів вивела кінодискурс в якості

предмету активного вивчення цілого ряду наук, зокрема семіотики, психології,

філології, філософії, педагогіки, теорії та практики перекладу. В нашому

дослідженні під кінематографічним дискурсом розуміється інституціональний

прагматично-орієнтований тип дискурсу, що функціонує в часі та просторі і

виконує специфічні функції, є полікодовим та полімодальним утворенням, що

створюється колективним автором і бере участь у конструюванні ціннісної

картини світу соціокультурно-неоднорідного адресата шляхом взаємодії з ним за

допомогою візуальної, звукової та образотворчої складових.

Зростання наукового інтересу до вивчення релігійного дискурсу

обумовлено низкою тенденцій у сучасній лінгвістиці, а саме – інтенсивному

розвитку дискурсології, зверненню лінгвістів до проблеми взаємодії мови та

релігії, визнанню теолінгвістики як особливого синтетичного розділу

мовознавства, що вивчає відображення релігії в мові. Об’єднання різних

трактовок релігійного дискурсу стає можливим при розумінні його як складного

комунікативно-когнітивного, соціального феномену, що є сукупністю

комунікативних дій та комунікативних подій, що співвідносяться з

денотативною галуззю «релігія та церква», які реалізуються в релігійному

дискурсі.

Одним з особливих видів релігійного дискурсу в роботі вважається

дискурс англомовного протестантизму, складовими якого є, зокрема, усні тексти

сучасних англійських та американських протестантських проповідей. Окрім

спільних з іншими релігійними дискурсами рис, можна стверджувати про

наявність специфіки дискурсу англомовного протестантизму як релігійного

утворення. Вона полягає як у лінгвальних особливостях, так й у семіотично

різнорідних складових англомовного протестантського дискурсу Богослужіння.
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Центральним моментом дискурсу англомовного протестантизму є

проповідь. Незважаючи на те, що за своїм побутуванням та породженням

храмову проповідь можна віднести до релігійного дискурсу, вона, будучи

специфічним видом мовленнєвої комунікації, містить у собі елементи різних

форматів дискурсу: філософського, ораторського, рекламного, інституційного,


[…]

проповідей та бесіди показав значущі відмінності між видами промов у всіх їхніх

частинах і підкреслив важливість гучності як інформативного параметра для

вивчення інтонаційної організації текстів проповідей.

Аналіз темпоральної організації проповідей та бесід показав, що

незважаючи на загальний закономірний змінний темп мовлення в обох видах

проповідей і бесід, літургійна проповідь відрізняється більшим розкидом

максимальних і мінімальних значень в порівнянні з ситуативною проповіддю,

яка має стабільніший темп на всіх частинах тексту; всі види мовленнєвих

реалізацій демонструють використання середніх і довгих пауз, але різні частини

проповідей характеризуються різними видами пауз; відмінності між видами

проповідей полягають у відсотковому співвідношенні розподілу пауз різної

тривалості в тексті.
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Таким чином, проведене експериментальне дослідження структури

інтонації текстів проповідей та бесід підтвердило гіпотезу щодо існування

конкретних темпоральних, частотних та енергетичних параметрів, які впливають

на організацію і відмінність між видами проповідей і їхніми частинами.

Перспективними для подальших наукових досліджень вважаємо вивчення

з лінгвістичних позицій особливостей функціонування різних видів дискурсу у

кіно, таких як педагогічний, медичний, військовий, судноплавний, молитовний

тощо. Ці дослідження можуть принести розуміння того, як різні дискурси

відтворюються та функціонують у контексті кінематографічного мистецтва.
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Додатки

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Фахові видання :

1. Шевченко С. С. Мелодійна організація мовлення проповідника у

зображувальному художньому дискурсі. Записки з романо-германської

філології. Серія: Філологія. Випуск 1 (48). 2022. Одеса, 2022. С. 163–169.

2. Шевченко С. С. Особливості просодичного портрету проповідника у

англомовному кінодискурсі. Нова філологія. Серія: Філологія. Випуск 86.

Одеса, 2022. С. 184–189.

3. Шевченко С. С. Особливості темпу та паузації англомовної проповіді у

зображувальному художньому дискурсі Записки з романо-германської

філології. Серія: Філологія. Випуск 1 (50). 2023. Одеса, 2023. С. 291–300.

Тези конференцій:

4. Шевченко С. С. Особливості англіканського проповідницького дискурсу.

Сучасні студії з романської і германської філології: матеріали ІІ

Всеукраїнської науково-практичної конференції: м. Одеса, 15 листопада

2021 р. / За редакцією д.філол.н., проф. Колегаєвої І. М. Одеса: ПоліПринт,

2021. С. 88–90.

5. Shevchenko S. Preaching discourse in Anglican rhetorical practice. Актуальні

питання лінгвістики та методики викладання іноземних мов: зб.

матеріалів 8 міжнар. наук.-практ. конф., присвяченої пам’яті д-ра пед.

наук, проф. В. Л. Скалкіна (Одеса, 12 квіт. 2022 р.). Одеса: ОНУ імені

І. І. Мечникова, 2022. С.110–112.
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Додаток Б

Зразки інтонограм досліджуваних композиційних частин промов

проповідника

Літургійна проповідь. Вступна частина
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 Ситуативна проповідь. Вступна частина

Духовна бесіда. Вступна частина
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Літургійна проповідь. Основна частина

Ситуативна проповідь. Основна частина
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Духовна бесіда . Основна частина

Літургійна проповідь. Заключна частина
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Ситуативна проповідь. Заключна частина
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Духовна бесіда . Заключна частина
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Додаток В

Таблиця 1

Синтагматичне членування літургійних проповідей

Синтагматичне членування мовлення (%)

одна

синтагма

дві

синтагми

три

синтагми

чотири

синтагми

НФЄ 1 6 38 41 15

НФЄ 2 5 35 40 20

НФЄ 3 7 43 34 16

НФЄ 4 3 45 37 15

НФЄ 5 6 44 37 13

НФЄ 6 4 36 39 21

НФЄ 7 7 43 36 14
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Таблиця 2

Синтагматичне членування ситуативних проповідей

Синтагматичне членування мовлення (%)

одна

синтагма

дві

синтагми

три

синтагми

чотири

синтагми

НФЄ 1 5 41 39 15

НФЄ 2 6 38 42 14

НФЄ 3 4 43 27 16

НФЄ 4 5 39 40 16

НФЄ 5 7 40 38 15

НФЄ 6 4 40 42 14

Таблиця 3

Синтагматичне членування духовних бесід

Синтагматичне членування мовлення (%)

одна

синтагма

дві

синтагми

три

синтагми

чотири

синтагми

НФЄ 1 8 38 29 11

НФЄ 2 6 38 42 14

НФЄ 3 4 43 27 16

НФЄ 4 5 36 44 16

НФЄ 5 7 40 38 15

НФЄ 6 4 42 41 14
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Додаток Г

Зразок протоколу реєстрації відповідей аудиторів-фонетистів

Прослухайте запропоновані відрізки із кінофільмів та серіалів та оцініть їх за

поданими ознаками, поставивши відмітку (˅)

у відповідному квадратику .
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Рівень тону:
екстрависокий

високий

середньопідвищений

середньознижений

низький

екстранизький

Тип термінального тону:

спадний

висхідний

спадно-висхідний

висхідно-спадний

висхідно-спадно-висхідний

рівний

Тональний діапазон:

широкий

розширений

середній

звужений

вузький

Темп:

швидкий

прискорений

помірний

сповільнений

повільний
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Тип мелодійної шкали:

спадна ступінчаста

спадна з перерв. поступовістю

спадна сковзна

спадна скандентна

рівна

висхідна

Спеціальний підйом:

так

ні

Ритм:

простий

складний

змішаний

легатоподібний

стакатоподібний

Гучність:

висока

підвищена

помірна

знижена

низька

Тип наголосу:

логічний

емфатичний