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Дисертаційна розвідка Ш евченко Сніжани Сергіївни виконана на

матеріалі англійської мови, присвячена дослідженню усної англомовної

проповіді, що відображено у сучасному художньому кінодискурсі в якості

персонажного мовлення священнослужителів — персонажів художніх фільмів.

У виконаному комплексному дослідженні просодичної організації

проповідницького дискурсу ставиться акцент на вивченні

закономірностей функціонування системи просодичних засобів у процесі її

актуалізації у поєднанні з прагматичними характеристиками. Такий підхід

до розгляду проблеми видається своєчасним для досліджень у царині

просодії усного дискурсу, оскільки багато питань все ще залишаються

недостатньо висвітленими в експериментально-фонетичних дослідженнях.

Тому актуальність рецензованого дослідження не викликає сумніву,

адже визначається необхідністю виявлення ролі лінгвальних та просодичних

параметрів у реалізації усного інституційного дискурсу.

В теоретичному розділі роботи авторка здійснила глибокий аналіз

основних підходів до дослідження релігійного дискурсу; схарактеризувала

особливості дискурсу англомовного протестантизму; визначила місце

проповіді в жанровому просторі релігійного дискурсу; проаналізувала основні

підходи до дослідження кінодискурсу як полікодового та їіолімодального

утворення.

Практична частина роботи містить в собі результати комплексного

фонетичного дослідження просодичних особливостей англомовних

літургійних проповідей, ситуативних проповідей та духовних бесід,

відтворених у кінодискурсі.

Використана авторкою комплексна методика базується як на

загальнонаукових, так й на спеціальних лінгвістичних методах дослідження.

Такий комплексний підхід до вивчення просодії проповідницького

дискурсу, по-перше, відповідає цілям дослідження, по-друге, свідчить про

достовірність отриманих даних, яка підкріплюється наявністю великої

кількості обчисленого фактичного матеріалу (24 таблиці та 17 рисунків).

Як будь-яке традиційне комплексне експериментально-фонетичне

дослідження, дисертація С.С.Шевченко базується на висвітленні результатів

перцептивного (аудитивного та аудиторського) та електроаустичного аналізу,

що надало можливість дисертантці виявити та описати просодичні

параметри, які беруть участь у реалізації досліджуваних усних проповідей та

бесіди на основі аналізу мелодійних, динамічних і темпоральних

характеристик; установити набір інтегральних та диференційних просодичних

ознак досліджуваних літургійних і ситуативних проповідей та духовних бесід

у зображувальному художньому кінодискурсі. Безперечною перевагою роботи

є створення узагальненого просодичного портрету проповідника на основі

отриманих інструментальним шляхом акустичних характеристик мовлення.

Положення, висунуті в дисертації, безсумнівно містять наукову новизну,

обумовлену як змістом самого об’єкта дослідження, так і ракурсом його

вивчення. Новітнім вбачаємо здійснення порівняльного аналізу просодичних

особливостей реалізації літургійних проповідей, ситуативних позахрамових

проповідей та духовних бесід в англомовному художньому кінодискурсі та

виявлення їхніх основних диференційних та інтегральних просодичних ознак.

Композиція дисертаційної роботи повністю узгоджується з поставленою

метою та сформульованими завданнями. Постановка завдань є коректною,

спирається на сучасний стан проблем та обґрунтовується глибоким аналізом

відповідних наукових праць.

Як позитивне слід також відзначити стиль викладення теоретичного та

практичного матеріалу: багата термінологічна палітра свідчить не тільки про

глибоку обізнаність дисертантки в обраній галузі, але й про образність наукового

мислення авторки.

Водночас дисертація не позбавлена положень, що можуть слугувати

підгрунтям дискусії.

1. В теоретичному розділі дисертації авторка акцентує увагу на

приналежності релігійного дискурсу загалом та проповідницького

дискурсу зокрема до інституційних дискурсів. Вважаємо, що доцільним

було б висвітлити особливості інституційного спілкування в окремому

підрозділі теоретичної частини роботи. Натомість дисертантка

обмежилася лише констатацією факту умовної приналежності

проповідницького дискурсу до інституційної комунікацій”

підкреслюючи наявність в ньому елементів буттєвого дискурсу.

2. Опис результатів перцептивного, аудиторського та інструментального

аналізу, що проведено у третьому розділі роботи, містить велику

кількість таблиць (24) та рисунків (17). Однак деяким описам таблиць

бракує розгорнутості та детальності. На наш погляд, дуже інформативні

таблиці потребують такого ж ретельного й інформативного опису.

Наприклад, таблиця 3.7. (с.108), в який представлено результати

розрахунків частотності уживання основних шкал у різних частинах

проповіді, містить дуже цікаві спостереження, які, на жаль, не знайшли

достатньої вербалізованої інтерпретації авторкою.

Детальне вивчення дисертації Шевчено С.С. дозволяє зробити висновок

про загальну позитивну оцінку роботи й підкреслити, що висловлені

зауваження не стосуються її принципових концептуальних положень, які є

актуальними, методологічно-виваженими та мають практичне застосування.

Вважаю, що дисертація „Усна англомовна проповідь у сучасному

художньому кінодискурсі " не містить академічного' плагіату (90%

оригінальності), відповідає вимогам, передбаченими пунктами 5-8 Постанови

Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищоїосвіти, наукової установи про присудження доктора

філософії" від 12.01.2022 р. № 44 (зі змінами, внесеними згідно з постановою

КМУ № 341 від 21.03.2022), а її авторка, Шевченко Сніжана Сергіївна,

заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії зі спеціальності 035

„Філологія”, галузь знань 03 Гуманітарні науки.

Рецензент